
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
248000, г. Калуга, пл. Старый Торг, 2, тел.: (4842) 778-201, факс: (4842) 59-15-63, e-mail: ZSKO@adm.kaluga.ru 

жм.Ш № .  

н а № .  

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Законодательное 
Собрание Калужской области вносит на рассмотрение Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодательной 
инициативы проект федерального закона "О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории 
в другую" в целях уточнения перечня документов". 

Приложения: 
- постановление Законодательного Собрания Калужской области, принятое 

14 сентября 2017 г. "О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в качестве законодательной инициативы проекта 
федерального закона "О внесении изменения в статью 2 Федерального закона "О 
переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" в целях 
уточнения перечня документов" на 2 л. в 1 экз.; 

- текст законопроекта на 1 л. в 1 экз., 
- пояснительная записка к проекту федерального закона на 1 л. в 1 экз., 
- финансово-экономическое обоснование к проекту федерального закона 

"О внесении изменения в статью 2 Федерального закона "О переводе земель или 
земельных участков из одной категории в другую" в целях уточнения перечня 
документов" на 1 л. в 1 экз., 

- перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию 
утратившим силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи 
с принятием федерального закона "О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории 
в другую" в целях уточнения перечня документов" на 1 л. в 1 экз., 

- заключение Правительства Российской Федерации на проект федерального 
закона "О внесении изменения в статью 2 Федерального закона "О переводе земель 
или земельных участков из одной категории в другую" в целях уточнения перечня 
документов" на 2 л. в 1 экз., 

123361"806?08' 
Г осударственная Дума ФС РФ 

Дата 05.03.2018 
№406184-7; 1.1 



диск с документами законодательной инициативы, вносимой в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации. 

Председатель 
Законодательного Собрания B.C. Бабурин 

ГлобаТ.А. (4842) 57 42 01 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

14 сентября 20 17 Г- № 506 

О внесении в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации в качестве законодательной 
инициативы проекта федерального закона 
"О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О переводе земель 
или земельных участков из одной категории 
в другую" в целях уточнения перечня 
документов" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 

Законодательное Собрание Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона 
"О внесении изменения в статью 2 Федерального закона "О переводе земель или 
земельных участков из одной категории в другую" в целях уточнения перечня 
документов" (прилагается). 

2. Представителем Законодательного Собрания Калужской области в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации по 
внесенному законопроекту назначить Ефремова Александра Викторовича - первого 
заместителя Председателя Законодательного Собрания Калужской области. 

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Скляру Г.И., Авдееву А.А. и представителю от Калужской 
области в Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
Александрову А.И. с предложением о вхождении их в состав субъектов права 
законодательной инициативы по внесённому законопроекту. 

4. Направить проект федерального закона "О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории 



в другую" в целях уточнения перечня документов" на заключение в Правительство 
Российской Федерации. 

5. Обратиться в законодательные (представительные) органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать вносимую 
законодательную инициативу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет 
по агропромышленному комплексу. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Законодательного Соб| B.C. Бабурин 



Приложение к постановлению 
Законодательного Собрания 
Калужской области 
от 14 сентября 2017 г. № 506 

Проект № 

Вносит Законодательное Собрание 
Калужской области 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 2 Федерального закона 
"О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" 

в целях уточнения перечня документов 

Статья 1 
В части 41 статьи 2 Федерального закона от 21 декабря 2004 года № 172-ФЗ 

"О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, № 52, ст. 5276; 2005, № 30, ст. 3122; 
2006, №52, ст. 5498; 2008, № 30, ст. 3616; 2011, №27, ст. 3880; 2015, №1, ст. 52; 
№ 17, ст. 2477; 2016, № 27, ст. 4294) слова "пунктами 1, 21, 3 и 4 части 4 настоящей 
статьи" заменить словами "пунктами 21,3 и 4 части 4 настоящей статьи". 

Статья 2 
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков 

из одной категории в другую" в целях уточнения перечня документов" 

Частью 4 статьи 2 Федерального закона "О переводе земель или земельных 
участков из одной категории в другую" (далее - Федеральный закон) установлен 
перечень документов, которые необходимы для принятия решения о переводе 
земельных участков из состава земель одной категории в другую. 

До 1 января 2017 года в число указанных документов входили выписка из 
государственного кадастра недвижимости относительно сведений о земельном 
участке, перевод которого из состава земель одной категории в другую 
предполагается осуществить, или кадастровый паспорт такого земельного участка 
(пункт 1 части 4 статьи 2 Федерального закона). 

Частью 41 статьи 2 Федерального закона вышеуказанные документы разделены 
на две группы. В первую группу входят документы, которые направляет 
непосредственно заявитель, а во вторую - документы, которые уполномоченный 
исполнительный орган государственной власти или орган местного самоуправления 
(далее - органы власти) запрашивают в органах (организациях), в распоряжении 
которых указанные документы находятся (при условии, что заинтересованное лицо не 
представило указанные документы самостоятельно). 

Документы, которые были предусмотрены пунктом 1 части 4 статьи 2 
Федерального закона, относились ко второй группе, то есть их, при необходимости, 
запрашивали органы власти. 

С 1 января 2017 года в соответствии с Федеральным законом от 03 июля 
2016 года № 361-ФЭ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных 
актов (положений законодательных актов) Российской Федерации" пункт 1 части 4 
статьи 2 Федерального закона был признан утратившим силу. Однако ссылка на 
утративший силу пункт 1 в перечне документов, которые при необходимости 
запрашивают органы власти, сохранилась. 

Настоящим законопроектом вносится изменение, уточняющее перечень 
документов, которые органы власти при необходимости должны запрашивать в 
органах (организациях), в распоряжении которых находятся указанные документы. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона Калужской области 

"О внесении изменения в статью 2 Федерального закона 
"О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" 

в целях уточнения перечня документов'1 

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории 
в другую" в целях уточнения перечня документов" не повлечет дополнительных 
расходов за счет федерального бюджета. 



ПЕРЕЧЕНЬ 
актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими 

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 
Федерального закона "О внесении изменения в статью 2 Федерального закона 

"О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую" 
в целях уточнения перечня документов" 

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории 
в другую" в целях уточнения перечня документов" не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия актов 
федерального законодательства. 



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

« 15 » февраля 2о1§_ 

№ 1237п-П13 

МОСКВА 

:J Законодательное Собрание 
Калужской области 

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

На № 91 от 21 сентября 2017 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  

на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков 

из одной категории в другую" в целях уточнения перечня 
документов", вносимый в Государственную Думу 
Законодательным Собранием Калужской области 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской 
Федерации в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект 
федерального закона с учетом представленного финансово-экономического 
обоснования. 

Законопроектом предлагается исключить из части 41 статьи 2 
Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной 
категории в другую" ссылку на утративший с 1 января 2017 г. силу пункт 1 
части 4 статьи 2 указанного Федерального закона, в соответствии с которым 
предусматривалось, что для принятия решения о переводе земельных участков 
из состава земель одной категории в другую органы государственной 
власти или органы местного самоуправления запрашивают выписки 
из государственного кадастра недвижимости относительно сведений 
о соответствующем земельном участке или кадастровый паспорт такого 
земельного участка в органах (организациях), в распоряжении которых 
находятся указанные документы, если заинтересованное лицо не представило 
такие документы самостоятельно. ! оАКОИОДАТК.Т'ЬЯОЕ СОБРАН и»: i 

ЧЛГ>*ГСК'. 
28012362.doc 

К к до к с 



Законопроект не содержит положений, оказывающих влияние на доходы 
или расходы соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации. 

На основании изложенного Правительство Российской Федерации 
поддерживает законопроект. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации С.Приходько 

28012362.doc 


